centre de expl. a sării din Transilvania. În mart. 1542, la Turda s-a întrunit o dietă în cadrul căreia s-au
pus bazele organizării politice şi ad-tive ale principatului autonom al Transilvaniei. La 9/19 aug. 1601, pe
câmpia din apropierea oraşului Turda a fost ucis mişeleşte Mihai Viteazul din ordinul generalului Giorgio
Basta. Pe locul unde a fost omorât voievodul a fost ridicat un monument memorial. În aug.-sept. 1940, la
Turda au avut loc mari demonstraţii de protest împotriva Dictatului fascist de la Viena din 30 aug.